

Số: 46/KH-UBND

Hòa Bình, ngày 07 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH Bảo đảm an toàn giao thông năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND huyện Chi Lăng về Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2024.

UBND xã Hòa Bình xây dựng Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2024 với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Thực hiện hiệu quả các giải pháp nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành pháp luật và xây dựng văn hóa giao thông an toàn.
- Kiểm chế và kéo giảm (TNGT) cả về số vụ, số người chết và số người bị thương so với năm 2023, không để TNGT đặc biệt nghiêm trọng xảy ra.
- Chủ động phòng ngừa, không để xảy ra ùn tắc giao thông trên các trục giao thông chính, các đầu mối giao thông trọng điểm, không để xảy ra ùn tắc giao thông kéo dài.

II. YÊU CẦU

- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp ngay từ những tháng đầu, quý đầu và cả năm 2024.
- UBND xã xây dựng kế hoạch hoạt động và bố trí ngân sách phù hợp chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của đơn vị, địa phương, đảm bảo tiết kiệm, tránh hình thức.
- Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự an toàn giao thông, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông (TTATGT) trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.
- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm TTATGT, trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học dữ liệu trong quản lý điều hành vận tải, điều khiển giao thông, tuyên truyền ATGT; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về TTATGT.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Để thực hiện Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2024 với chủ đề “*Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn*” đạt được mục tiêu đề ra, các thành viên Ban ATGT xã, các thôn trên địa bàn tập trung thực hiện tốt các

nhóm nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Xây dựng kế hoạch chuyên đề tuyên truyền, vận động gắn với giám sát thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự, an toàn giao thông bám sát chủ đề Năm An toàn giao thông 2024 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương trong công tác bảo đảm TTATGT.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách bảo đảm TTATGT trong hoạt động vận tải đường bộ; Chỉ thị số 23/CT-TTg về tăng cường bảo đảm TTATGT đường thủy nội địa; Chỉ thị số 29/CT-TTg về xử lý phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định; Chỉ thị số 32/CT-TTg về tăng cường công tác kiểm soát tải trọng phương tiện giao thông và Chỉ thị số 33/CT-TTg về tăng cường quản lý, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 19/01/2018 về việc đẩy mạnh triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện quy định bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện.

- Tăng cường biện pháp cảnh giới, bảo đảm an toàn giao thông, làm gờ giảm tốc và cắm biển cảnh báo nguy hiểm từ đường phụ ra đường chính tại tất cả các điểm giao cắt giữa đường huyện, đường xã, đường nội bộ, đường giao thông nông thôn (bao gồm cả lối đi dân sinh); phát huy hiệu quả hệ thống đài truyền thanh của xã trong công tác tuyên truyền pháp luật về TTATGT.

- Tăng cường công tác quản lý và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến đường huyện ĐH-88.

- Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân trong việc xây dựng, thực thi pháp luật, cung ứng hạ tầng, phương tiện, dịch vụ vận tải và tham gia giao thông; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị, nhà trường, doanh nghiệp vận tải.

- Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục hậu quả TNGT; cải thiện năng lực sơ cứu TNGT cho nhân viên y tế thôn, bản, trạm y tế; triển khai xây dựng ứng dụng báo thông tin TNGT trên nền kỹ thuật số nhằm kịp thời nắm bắt thông tin để xử lý và khắc phục hậu quả của TNGT.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức địa chính, Nông nghiệp, Xây dựng và môi trường.

Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch và giải pháp về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tuyên truyền về hạn chế mức thấp nhất về vi phạm và tai nạn giao thông trong năm 2024.

Tiếp tục triển khai thực hiện công tác quản lý và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến đường huyện ĐH-88.

- Phối hợp với các thành viên Ban an toàn giao thông, các tổ chức đoàn thể xã xây dựng và tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, trọng tâm là những nội dung mới trong các văn bản pháp luật trong công tác đảm bảo TTATGT, bám sát chủ đề Năm an toàn giao thông 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

- Kịp thời rà soát, khảo sát, đánh giá các vị trí điểm đen, điểm tiềm ẩn TNGT mới phát sinh trên các tuyến đường trên địa bàn xã để đề xuất kịp thời các phương án xử lý đảm bảo ATGT.

- Phối hợp công tác kiểm tra, xử lý vi phạm quy định về quy hoạch và xây dựng, lấn chiếm hành lang giao thông đường bộ.

2. Lực lượng công an xã, công an viên

- Tiếp tục tăng cường các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, bám sát chủ đề của năm “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, trong đó chú trọng những nội dung văn bản pháp luật mới trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

- Tăng cường phối hợp với các lực lượng chức năng của huyện trong công tác tuần tra, kiểm soát ngăn chặn và kiểm chế tai nạn giao thông liên quan đến xe mô tô, xe gắn máy trên các tuyến đường địa bàn nông thôn, tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả về công tác đảm bảo trật tự An toàn giao thông.

- Xây dựng và triển khai các kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự xã hội trong các dịp cuối năm, Tết Dương lịch, tết Nguyên đán Giáp Thìn và các lễ hội đầu xuân năm 2024 trên địa bàn;

3. Công chức Văn hóa - Xã hội.

- Tăng thời lượng, đổi mới cách thức, xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đảm bảo an toàn giao thông. Trong đó tập trung tuyên truyền theo chủ đề năm 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã và các tầng lớp nhân dân...

- Xây dựng các nền tảng ứng dụng cho các nội dung thông tin tuyên truyền về ATGT và phòng, chống tác hại của rượu, bia thông qua xây dựng chuyên mục, tin, bài, video clip, thông tin đăng tải, tuyên truyền.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc gắn quảng cáo rượu, bia với cảnh báo tác hại, nguy cơ xảy ra tai nạn nếu điều khiển phương tiện khi sử dụng rượu, bia.

- Thực hiện chương trình phát thanh và phát sóng trên Đài phát thanh, trên hệ thống đài truyền thanh của xã.

4. Các đơn vị trường học

- Tổ chức lễ ra quân phát động học sinh nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật về ATGT, thực hiện ký cam kết về đảm ATGT tới toàn thể học sinh, giáo viên trong năm học 2024-2025.

- Tăng cường, đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT cho học sinh phù hợp với từng bậc học và từng lứa tuổi của học sinh, trong đó chú trọng các dịp cao điểm như: Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, ngày nghỉ Lễ 30/4 và 01/5, Quốc khánh 02/9, kỳ thi tốt nghiệp THPT, nghỉ hè... Phối kết hợp giữa nhà trường với các bậc phụ huynh học sinh quản lý con em mình về chấp hành tốt các quy định của pháp luật về an toàn giao thông.

- Triển khai thực hiện chương trình giáo dục ATGT chính khoá cho các cấp học theo yêu cầu, số hóa và triển khai bộ tài liệu “Giáo dục kỹ năng tham gia giao thông an toàn” dành cho học sinh tiểu học đến các cơ sở giáo dục tiểu học.

5. MTTQ và các đoàn thể xã

Tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về an toàn giao thông cho cán bộ hội viên và nhân dân chấp hành tốt các quy định về trật tự an toàn giao thông. Tập trung tuyên truyền, vận động thực hiện chủ đề năm 2024 “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn” tập trung vào các đối tượng có nguy cơ gây tai nạn giao thông cao như lái xe khách, người điều khiển xe mô tô, thanh thiếu niên trên địa bàn.

6. Các thôn trên địa bàn

Phối hợp với các đoàn thể, các thành viên Ban an toàn giao thông của xã, công an viên thôn đẩy mạnh và thực hiện tốt công tác tuyên truyền quán triệt cho nhân dân, chấp hành tốt các nội quy quy định của pháp luật về an toàn giao thông để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2024.

Các thôn bản căn cứ Kế hoạch này tuyên truyền triển khai cho nhân dân thông qua các cuộc họp thôn để nhân dân nắm được và tự giác chấp hành đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông. Hàng tháng, hàng quý, báo cáo công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông ở thôn bản, về Ban an toàn giao thông của xã để tổng hợp và báo cáo Ban an toàn giao thông huyện Chi Lăng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông năm 2024 của UBND xã Hòa Bình./.

Nơi nhận:

- Ban ATGT huyện Chi Lăng (B/C);
- BTV Đảng ủy, TT HĐND xã (BC);
- Chủ tịch, PCT UBND xã (CĐ);
- Các thành viên Ban ATGT xã (TH)
- Các thôn (TH);
- Lưu VT, ĐC.

CHỦ TỊCH

Đàm Quang Thắng